
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA H’DRAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân 

sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 

02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 

của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc: Quyết 

định số 752/QĐ-UBDT ngày 11 tháng 10 năm 2022 phê duyệt khung chương trình 

đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện 

Chương trình (Quyết định số 752/QĐ-UBDT); Quyết định số 951/QĐ-UBDT ngày 

08 tháng 12 năm 2023 phê duyệt ban hành đợt I (16 chuyên đề) của Bộ tài liệu đào 

tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng vả cán bộ triển khai thực hiện Chương trình 

ở các cấp thuộc Tiểu dự án 4, Dự án 5 Chương trình (Quyết định số 951/QĐ-UBDT); 

Quyết định số 86/QĐ-UBDT ngày 20 tháng 02 năm 2024 phê duyệt ban hành đợt II 

(08 chuyên đề) của Bộ tài liệu đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán 

bộ triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp thuộc Tiểu dự án 4, Dự án 5 Chương 

trình (Quyết định số 86/QĐ-UBDT);  

Căn cứ Kế hoạch số 1558/KH-UBND ngày 07/5/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển 

khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Kon Tum, năm 2024; 
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Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 27/2/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia 

H’Drai năm 2024; 

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai xây dựng Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng 

nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa 

bàn huyện Ia H’Drai, năm 2024 (viết tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Triển khai thực hiện hiệu quả nội dung, nhiệm vụ Tiểu dự án 4, Dự án 5 

Chương trình; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực; hướng dẫn các kỹ 

năng về phát triển cộng đồng và các nội dung liên quan khác thực hiện Chương trình.  

- Kịp thời cập nhập, bổ sung kiến thức, kỹ năng cho cộng đồng có đủ năng lực 

quản lý, điều hành triển khai thực hiện Chương trình; tổ chức học tập, trao đổi kinh 

nghiệm trong tổ chức thực hiện Chương trình. 

2. Yêu cầu: 

- Xác định rõ trách nhiệm và nhận thức đầy đủ tầm quan trọng của nhiệm vụ 

tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng để thực hiện tốt mục tiêu đề 

ra.  

- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng động phải đảm bảo đúng 

đối tượng, địa bàn thực hiện Chương trình. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng với hình 

thức, phương pháp tổ chức phù hợp với điều kiện, năng lực của từng nhóm đối tượng 

cụ thể và sát với nhu cầu, tình hình thực tế của từng địa phương. 

- Có sự phối hợp kịp thời, chặt chẽ của các đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân 

dân các xã trong quá trình thực hiện; nâng cao tính tích cực, chủ động học tập, nghiên 

cứu tiếp thu các kiến thức cơ bản vận dụng vào thực tiễn ở cơ sở của đối tượng tham 

gia. 

II. ĐỐI TƯỢNG: Thực hiện theo quy định tại điểm d, khoản 5 mục III 

Chương trình ban hành kèm theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg và Điều 50, Thông 

tư 02/2022/TT-UBDT.  

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN: 

1. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác quản lý, chỉ đạo, tổ chức 

triển khai thực hiện Chương trình cho các đối tượng trực tiếp thực hiện Chương 

trình.  

- Nội dung: Học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác quản lý, chỉ đạo, tổ 

chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho các đối tượng trực tiếp thực hiện 

Chương trình. 

- Thành phần: 17 đại biểu. 
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+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện (01 người); 

+ Đại diện các đơn vị có liên quan thực hiện Chương trình: Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tư pháp, Phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng 

huyện (08 người). 

+ Văn phòng HĐND và UBND huyện: Đại diện Lãnh đạo 01 người, Chuyên 

viên phụ trách lĩnh vực công tác dân tộc 01 người (02 người). 

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã (03 người). 

+ Công chức các xã phụ trách lĩnh vực thực hiện công tác dân tộc (03 người).  

- Thời gian và địa điểm: Dự kiến 04 ngày (kể cả ngày đi và về); từ ngày 

25/11/2024 đến hết ngày 28/10/2023 để trao đổi, học tập kinh nghiệm tại huyện Kon 

Plong, huyện Đắk GLei, huyện Ngọc Hồi (có lịch trình kèm theo). 

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đối tượng cộng 

đồng:  

- Số lượng: Dự kiến 05 lớp với khoảng 350 người tham gia. 

- Thời gian thực hiện: Trong quý IV năm 2024; thời gian tổ chức mỗi lớp 

không quá 04 ngày (không kể thời gian đại biểu đi và về). 

- Địa điểm: Tại trung tâm huyện. 

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo) 

IV. TÀI LIỆU, HÌNH THỨC TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG VÀ TỔ CHỨC 

HỌC TẬP TRAO ĐỔI KINH NGHIỆM: 

1. Chương trình, tài liệu: Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng, Chủ nhiệm 

Ủy ban Dân tộc: Quyết định số 752/QĐ-UBDT; Quyết định số 951/QĐ-UBDT; 

Quyết định số 86/QĐ-UBDT. 

2. Hình thức tổ chức: 

a) Đối với cộng đồng: Sử dụng hình thức tập huấn, bồi dưỡng đi đôi với thực 

hành, thực tế, hạn chế giảng lý thuyết thuần túy. 

b) Đối với công tác tổ chức đợt học tập, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao năng 

lực chuyên sâu giữa các địa phương trong tỉnh phải đảm bảo an toàn, thời gian, 

phương tiện đi lại; đồng thời, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế của đơn 

vị, địa phương. 

c) Trong quá trình thực hiện, trường hợp đại biểu được triệu tập tham gia 

không đầy đủ các lớp tập huấn, Ủy ban nhân dân huyện chủ động mở bổ sung các 

lớp để đảm bảo giải ngân nguồn vốn được giao theo Kế hoạch.  

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện mời các tổ chức, đơn vị, cá nhân đủ điều kiện, năng lực biên soạn tài liệu, tập 
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huấn, bồi dưỡng đảm bảo theo đúng hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc và tình hình 

thực tế của từng địa phương. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được phân bổ hằng năm từ nguồn ngân sách Nhà 

nước (vốn sự nghiệp) thực hiện Tiểu dự án 4, Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 giao tại Quyết định số 

332/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc giao 

chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Ia H’Drai; 

Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc 

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 

2024; Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về 

việc chuyển nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện năm 2023 sang năm 2024 (đợt 01). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện: 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu tổ chức 

triển khai thực hiện các nội dung, hoạt động Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, nội dung theo 

quy định; chủ trì xây dựng dự toán chi tiết; sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả và thực 

hiện thanh quyết toán nguồn kinh phí thực hiện các nội dung, hoạt động theo quy 

định hiện hành.   

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện văn bản đăng ký làm việc với Ủy ban nhân 

dân huyện Kon Plong, huyện Đắk GLei, huyện Ngọc Hồi. Làm cơ quan đầu mối liên 

hệ với các đơn vị của địa điểm tham quan để thống nhất cụ thể thời gian, địa điểm, nội 

dung tham quan, học hỏi. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định thành lập Đoàn công 

tác học tập, trao đổi kinh nghiệm về Chương trình; thông tin danh sách Đoàn công tác 

đến Văn phòng HĐND và UBND của đơn vị tại địa điểm học tập. 

- Chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc Đoàn công tác, sắp xếp lịch trình di 

chuyển và làm việc của Đoàn tham quan đảm bảo phù hợp. Thuê phương tiện và chuẩn 

bị các điều kiện cần thiết khác phục vụ Đoàn công tác đảm bảo chu đáo, hiệu quả. Sau 

chuyến công tác báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả tổ chức thực hiện trao đổi, 

học tập kinh nghiệm. 

2. Các Phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các 

xã: 

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND và UBND huyện tổ chức triển khai 

thực hiện các nội dung, hoạt động của Kế hoạch này kịp thời, đạt hiệu quả, hoàn 

thành mục tiêu đề ra, tránh chồng chéo, trùng lắp với các Chương trình mục tiêu 

quốc gia. 

- Quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức các cấp 

và cộng đồng tham gia các hoạt động, nội dung do Văn phòng HĐND và UBND 



5 

 

huyện chủ trì tổ chức (khi có văn bản triệu tập); đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi 

cho các đối tượng được tham gia các nội dung, hoạt động đảm bảo số lượng, đúng 

thành phần và thời gian, gửi thành phần tham gia học tập trao đổi kinh nghiệm về 

Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) trước ngày 

06/11/2024 để ban hành quyết đinh thành lập Đoàn công tác.  

3. Ủy ban nhân dân các xã: 

 Trên cơ sở tổng số đại biểu tham dự các lớp tập huấn theo từng chuyên đề 

phân bổ cho từng xã (có Phụ lục phân bổ gửi kèm); đăng ký lập danh sách đại biểu 

tham dự và gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện trước ngày 01/11/2024 (theo 

mẫu danh sách đăng ký gửi kèm) để tổng hợp. Đồng thời thông báo các đại biểu về 

tham dự lớp tập huấn theo đúng thời gian, thành phần theo Kế hoạch này (sau khi có 

thời gian cụ thể).  

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng 

và cán bộ triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Ia H’Drai./. 

Nơi nhận:  
- Ban Dân tộc (b/c);  

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;  

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã;  

- Lưu: VT-TH. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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